
SZENTISTVÁN NAGYKÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATÁNAK 
14/2007.(X.27.) számú rendelete 

a település közm�vel�désér�l 

Szentistván nagyközség Önkormányzatának Képvisel�-testülete a helyi közm�vel�dési 
feladatok ellátása érdekében,  a muzeális intézményekr�l, a nyilvános könyvtári ellátásról és a 
közm�vel�désr�l szóló 1997. évi CXL törvény (továbbiakban: tv.) 77. §-a, és a helyi 
önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV törvény 16. § (1) bekezdésében biztosított 
felhatalmazás alapján az alábbi rendeletet alkotja.

Általános rendelkezések 

1. § 

A rendelet célja, hogy Szentistván nagyközség polgárainak érdekeit, kulturális szükségleteit 
és a helyi lehet�ségeket és sajátosságokat szem el�tt tartva meghatározza az önkormányzat 
közm�vel�dési feladatait, azok ellátási formáit, módját és mértékét. 

2. § 

(1) Az önkormányzat elismeri, hogy Szentistván nagyközség minden polgárának joga van a 
kulturális örökségünk megismeréséhez és elsajátításához, személyiségének a m�vel�dés általi 
fejlesztéséhez, valamint a kulturális értékek birtokba vételéhez szükséges esélyegyenl�séghez.  
Ezek biztosítását az önkormányzat felel�sségteljes feladatának tekinti. Szentistván 
nagyközség Önkormányzata a közm�vel�dést olyan értékhordozó közösségi tevékenységnek 
tekinti, amely a lakosság életmin�ségét javíthatja, ezért fontosnak tartja a feladatellátásban 
érintett önkormányzat és civil szervezetek összefogását, együttm�ködését, annak lehet�ségek 
szerinti támogatását. 

(2) Az önkormányzat gondoskodik a közm�vel�dési feladatok ellátásához szükséges 
közösségi színterek, intézményi háttér és infrastruktúra feltételeinek megteremtésér�l, 
m�ködési feltételeinek megtartásáról, lehet�ségek szerinti fejlesztésér�l. 

(3) A település közm�vel�désével kapcsolatos kiemelt célok a következ�k: 
- a közösségi m�vel�déshez meglév� méltó, esztétikus környezet és infrastruktúra megtartása, 
a meglév� feltételek lehet�ség és szükség szerinti korszer�sítése, 
- a település  hagyományainak ápolása, a népi hagyomány�rz�, színjátszó, települési 
környezetet véd� közösségek m�ködésének el�segítése, a lokálpatrióta, a gazdatudat, a helyi 
értékek védelmének er�sítése, 
- az ifjúság kulturális életének fejlesztése, érdekérvényesítési, m�vel�dési 
kezdeményezéseinek segítése, 
- a különböz� korosztályok közösségi életének támogatása, 
- az ünnep örömeinek gazdagítása, 
- amat�r m�vészeti körök m�ködésének, kapcsolatainak támogatása, 
- a település közösségi értékeinek közismertté tétele, 
- helyi kulturális nyilvánosság, tájékoztatás, információhoz jutás biztosítása. 



2

3. § 

A rendelet hatálya 

A rendelet hatálya kiterjed a közm�vel�dési tevékenységben résztvev�kre, a közm�vel�dési 
szervezetekre, azok fenntartóira, m�ködtet�ire és alkalmazottaira, a közösségi szintér 
használóira. 

4. § 

A közm�vel�dési feladat ellátás alapelvei 

(1) Az önkormányzat a közm�vel�dési feladatait az általa fenntartott költségvetési 
intézmények segít� közrem�ködésével, els�sorban az e célra alapított SZKULTINFO, 
Könyvtár és Kulturális Információs Közhasznú Társaság útján látja el, amelyek nem mutatnak 
elkötelezettséget semmilyen vallás, világnézet, vagy politikai irányzat mellett sem. 

(2) a helyi közm�vel�dési feladatok ellátásában az Önkormányzat igényli a civil közösségek, 
szervezetek, magánszemélyek, illetve más kulturális tevékenységet is végz� vállalkozások 
közrem�ködését, és lehet�ségekhez mérten segíti tevékenységüket. 

(3) Az önkormányzat a kulturális, közm�vel�dési feladatellátás, valamint az egyetemes, 
regionális és térségi kultúra kapcsolatának megteremtése, kiterjesztése érdekében külön 
társulási és egyéb megállapodás szerint együtt kíván m�ködni a környez� településekkel, a 
mikro- és kistérségben, a régióban elhelyezked� önkormányzatokkal, kulturális tevékenységet 
végz� egyéb szervezetekkel.  

(4) A nagyközség minden lakosa jogosult igénybe venni az önkormányzati közm�vel�dési 
feladatellátáshoz, közösségi szintérhez kapcsolódó szolgáltatásokat.  

5. § 

Az önkormányzat közm�vel�dési feladatai 

Szentistván település konkrét közm�vel�dési feladatait a rendelet 1. számú melléklete

tartalmazza. 

6. § 

A közm�vel�dés finanszírozása 

(1) Az önkormányzat a közm�vel�dési feladatait költségvetéséb�l finanszírozza, melynek 
forrása a saját bevétel, a központi költségvetésb�l származó normatív támogatás és az 
esetlegesen pályázat utján elnyert összeg. A közm�vel�dési feladatellátásra fordítandó 
önkormányzati finanszírozás mértékét az Önkormányzat az éves költségvetésben állapítja 
meg, melyet alapítói támogatásként havi egyenl� részletekben átutal a SZKULTINFO Kht 
számlájára.  

(2) Az évenként megállapítandó alapítói támogatás összegének meghatározásakor 
figyelemmel kell lenni az önkormányzat pénzügyi helyzetére. Az alapítói támogatás 



3

összegének megállapítása érdekében a SZKULTINFO Kht ügyvezet�je elkészíti a Kht éves 
pénzügyi tervét, mely a tárgyében elvégzend� feladatokon alapul.  

(3) A közm�vel�dés céljait szolgáló, a SZKULTINFO Kht használatába adott közösségi terek 
célját szolgáló ingatlanokat, azok helyiségeit - feladata ellátása veszélyeztetése nélkül, az 
alaptevékenységéhez igazodó, lakossági szükségleteket kielégít� célokra más szervezet 
részére esetenként a SZKULTINFO Kht bérbe, használatba adhatja. 

(4) A SZKULTINFO Kht ügyvezet�je saját hatáskörében határozhatja meg a díjmentes és 
díjköteles szolgáltatások körét, a fizetend� díj mértékét, szükség esetén egyeztetve az Alapítót  
képvisel� polgármesterrel. 

(5) A finanszírozásnál figyelemmel kell lenni a SZKULTINFO Kht Alapító okiratában 
foglaltakra.  

(6) A feladatellátás finanszírozásának kiegészítésére pályázatokat kell benyújtani, 
támogatókat, mecénásokat felkutatni. 

7. § 

Vegyes rendelkezések 

Jelen rendelet kihirdetése napján lép hatályba, ezzel egyidej�leg hatályát veszti a helyi 
közm�vel�désr�l szóló 10/1999.(VII.13.) számú önkormányzati rendelet. 

 Tóth Imréné dr.       Ördög Jakab  
      jegyz�       polgármester 



4

Melléklet a 14/2007.(X.27.) számú rendelethez 

SZENTISTVÁN TELEPÜLÉS KÖZMÜVEL�DÉSI FELADATAI 

I. 

a.) Az önkormányzat tulajdonában lév� és a SZKULTINFO Kht használatába adott  
közösségi, m�vel�dési színterek: a M�vel�dési Ház, könyvtárral, a kábel tv és stúdió, a 
Szabadid� park, a tájház. 

b.) A Szabadid� parkot olyan szintre kell tovább fejleszteni, hogy az alkalmas legyen térségi 
rendezvények megtartására is. 

c.) A M�vel�dési Ház fogadóképes egy "teleház"-ra a lakosság minél szélesebb kör�
kiszolgálása érdekében. A M�vel�dési Házban eMagyarország pont m�ködik, melynek 
szolgáltatásait tovább kell fejleszteni. El� kell segíteni a lakosság információhoz jutását, 
színvonalas és korszer� körülményeket teremtve a kommunikációs, digitális kultúra 
elsajátításához, népszer�sítéséhez, m�veléséhez. 

d.) El� kell segíteni és ösztönözni a település lakosságának önszervez�désével létrejött 
egyesületi élet továbbfejl�dését, a közösségi élet fenntartása érdekében, így különösen: 
 - a település szépítését, környezetének védelmét szolgáló, 
 - a matyó hagyományok ápolására irányuló, 
 - a különböz� korosztályokhoz kacsolódó és az igényeiket kielégít� közösségek  
              tevékenységét, 

- értelmiségiek klubja létrehozását a település szellemi életének vitelére (továbbiakban  
              együtt helyi civil szervezetek. 

e.) A helyi civil szervezetek vállaljanak szerepet a közm�vel�dési feladatok ellátásában, az 
élet min�ség javítása és gazdagítása érdekében. 

f.) A helyi civil szervezetek tevékenységük, m�ködésük érdekében jogosultak az 
önkormányzat tulajdonában lév�, a SZKULTINFO Kht használatába adott létesítményeket 
igénybe venni, a használóval történt egyeztetés szerint. 

II. 

a.) Az önkormányzat a település lakosságának közm�vel�dése, a kulturális javak 
megismerése érdekében települési könyvtárat tart fenn. 

b.) A könyvtár szolgáltatásait mindenki jogosult igénybe venni, a könyvtár m�ködésére 
vonatkozó szabályok szerint. 

III. 

Megkülönböztetett figyelmet kell fordítani a matyó hagyományok �rzésére. Ennek érdekében 
a már létrejött, hagyomány�rz� tevékenységet folytató civil szervezetek támogatásán túl: 



5

 a.) Gondoskodni kell arról, hogy a felnövekv� nemzedék is megismerje a matyó népi 
hagyományokat. Ebben vállaljanak kiemelt szerepet az önkormányzat által fenntartott 
nevelési-oktatási intézmények. 
 b.) A Szentistváni matyó nép korábbi, közösségi életformáinak, szokásainak, 
életképeinek feldolgozását - pl. kártyázó-ház, cuháré, matyó lagzi stb - úgy kell el�segíteni, 
hogy az szolgálja település idegenforgalmát is. 
 c.) A tájház szükség szerinti nyitva tartását és felügyeletét biztosítani kell. 

IV. 

1.) A már hagyományossá vált, kulturális, közösségi rendezvényeket minden évben meg kell 
szervezni, melyek a következ�k: 
 a.) farsang 
 b.) majális 
 c.) gyermeknap 
 d.) id�sek napja 
 e.) karácsony 

E rendezvények szolgálják a településen él� alkotók, alkotó közösségek, amat�r csoportok 
eredményei bemutatásának, közkinccsé tételének lehet�ségét és színhelyét. 

2.) Az ünnepek együttes örömeinek érdekében: 
 a.) településszinten kell megemlékezést szervezni a következ� állami ünnepeken: 
  - Március 15 
  - Augusztus 20. 
  - Október 23. 

b.) A népi ünnepekre (pl. húsvét) való felkészülést, történetüknek, hagyományaiknak 
megismerését el� kell segíteni, keresni a lehet�ségét és módját azok közös ünneplésére, a 
település közösségi élete, a település lakói nyitottsága érdekében. 

3.) Évente egy-egy feln�tt és gyermek helyi színházi el�adás vagy hangverseny szervezend�. 
Ett�l több színházi el�adás igény és fizet�képes kereslet esetén ajánlott. 

4.) M�vészeti kiállítások, bemutatók alkalomszer�en, az anyagi lehet�ségek függvényében 
kerüljenek megrendezésre. Ugyanakkor a lakosság tulajdonában lév� kulturális értékek 
gy�jtése, felkutatása, bemutatása és cseréje e formában is váljon lehet�vé. 

5.) Az állandó rendezvényeken túl évente legalább 2 alkalommal szórakozási lehet�séget, 
táncos rendezvényt ajánlott kínálni a lakosságnak a településen m�köd� zenekarok 
közrem�ködésével, tevékenységük el�segítése érdekében is. 

6.) Arra alkalmas terem és eszköz használat biztosításával, esetleges szervezési feladatok 
vállalásával kell el�segíteni olyan szervezetek munkáját a településen, kik élethelyzetet, 
életesélyt javító tanfolyamok szervezésével foglalkoznak. 

7.) A térségben lév� kulturális rendezvények, m�vel�dési lehet�ségek felkutatásával, helyben 
történ� ajánlásával, esetlegesen az odautazás megszervezésével kell a m�vel�dési alkalmak 
körét tovább b�víteni. 



6

8.) Helyben él� és munkálkodó szakemberek felkérésével és közrem�ködésével történjenek 
kezdeményezések a lakosság részére felvilágosító, tájékoztató el�adások, bemutatók, fórumok 
tartására, ismereteik b�vítése érdekében. 

9.) a közm�vel�dési feladatokat ellátók legyenek kezdeményez�i más településeken lév�
m�emlékek, múzeumok, színházi el�adások csoportos látogatásának megszervezésében. 

V. 

a.) Kiemelt szerepe kell, hogy legyen a település közösségi, közm�vel�dési életében a fiatal 
korosztálynak. A település közösségi életének, közm�vel�désének szervez�i fordítsanak erre 
megkülönböztetett figyelmet. 

b.) Saját közösségi életük megszervezésének el�segítése érdekében néhány fiatalt személyre 
szóló meghívással be kell vonni a képvisel�testület munkájába, segítségüket kérni a 
különböz� rendezvények szervezésében, feladatokkal megbízni.

c.) Rendszeres lehet�séget teremteni korosztályuk igényeihez igazodó, de a társadalmi 
normákat is figyelembe vev� szórakozásra. 

d.) Kirándulások, túrák szervezésével közös élményhez juttatni �ket, így er�síteni egymáshoz 
való köt�désüket. 

VI. 

a.) Jelen rendeletben rögzített célok és feladatok megvalósításának, a tevékenység, a 
programok népszer�sítésének egyik eszköze a helyi televízió. M�ködése személyi és tárgyi 
feltételeit az önkormányzat jelen rendelet 6. §-ában jelölt alapítói támogatás keretein belül 
biztosija. 

b.) A település jó hírnevének öregbítése érdekében biztosítani kell, hogy az eredményesen, 
színvonalasan m�köd� amat�r csoportok munkájuk eredményét regionális, vagy országos 
jelent�ség� rendezvényen is bemutathassák. 

c.) Településünk tagja a Szent Király Szövetségnek, melynek egyik célja a szövetséghez 
tartozó települések kultúrájának megismerése. A szövetség által szervezett rendezvényeken 
igény és lehet�ség szerint biztosítani kell amat�r csoportok részvételét. 

d.) A közm�vel�dést szervez�k tartsanak rendszeres kapcsolatot a térségben lév�, m�vel�dési 
tevékenységet végz� szervezetekkel, ajánlják a lakosság felé programjaikat és viszont. 

e.) A jelent�sebb, megfelel� színvonalúnak ítélt rendezvények marketing tevékenysége 
terjedjen ki térségi, regionális szintre is, el�segítve ezzel a település turizmusának fejl�dését 
(pl. Matyó lagzi, Majális) 

Szentistván, 2007. 


